
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 477    Registro del 01/12/2023  Registro Generale N° 992 del 01/12/2023

Oggetto  :  Procedura  di  gara  aperta  per  AFFIDAMENTO  dei  lavori  per  la
“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI SITO NEL
COMUNE DI ARNESANO” - POR PUGLIA FESR 2014-2020 - Asse Prioritario IX -
Linea  di  Azione  9.10  -  Avviso  n.  1/2015  per  il  finanziamento  di  strutture  e
interventi sociali per soggetti beneficiari pubblici - DGR n. 629 del 30.03.2015 –
A.D. 367/2015 - A.D. 449/2015 – A.D. n. 454 del 30/03/2021 - testo aggiornato,
approvato  con  A.D.  n.  850  del  31/05/2021.  C.I.G.:  9428381223  -  C.U.P.:
F78I21003010002.  Importo complessivo a  base d’asta  di  €  480.000,00 (oltre
Iva). DETERMINA DI LIQUIDAZIONE COMPETENZE COMMISSARI DI GARA. 

  C.l. 1043 del  -  Determina N°  477 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 01/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Premesso che:
 l’Union3 costituita tra i  Comuni di “Arnesano, Carmiano, Copertino, Lequile, Leverano, Monteroni, Porto 

Cesareo, Veglie” è stata qualificata quale Centrale Unica di  Committenza previo accordo di  tutti  gli  Enti  
aderenti e adozione di un apposito Regolamento di Funzionamento vigente dal 01/01/2015; 

 nel  caso  di  specie,  il  Comune  di  Arnesano  (S.A.)  è  Centro  di  Costo  rispetto  alla  suddetta  Centrale  di  
Committenza in  seno all’Union3 e  ad esso spetta  lo  svolgimento di  tutte  quelle  attività  dettagliate  nel  
vigente Regolamento sul funzionamento;

 con Determinazione del Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio n. 624 R.G. del 30.09.2022 in seno  
al Centro di Costo della CUC (Comune di Arnesano) - è stata indetta la gara d'appalto con procedura aperta 
ai sensi art. 60 e criterio di aggiudicazione secondo l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95  
commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/16 finalizzata all’affidamento dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO  
APERTO  POLIVALENTE  PER  MINORI  SITO  NEL  COMUNE  DI  ARNESANO  -  C.I.G.:  9428381223  -  C.U.P.: 
F78I21003010002” - Importo complessivo a base d’asta di € 480.000,00 (oltre Iva come per legge);

 il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 24.10.2022 alle ore  
12:00 ed entro tale termine ultimo sono pervenute n.  3 offerte che sono state valutate da parte della  
Commissione Giudicatrice, in ragione dei criteri di valutazione di natura quanti/qualitativa come da norme 
integrative contenute nel disciplinare di gara d’appalto;

 con Determina del Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio n. 681 R.G. del 25/10/2022, è stato  
nominato il Seggio di Gara per l'apertura delle buste "A" virtuali; 

 con Determina n. 53 del 29/11/2022 del Responsabile della” CUC - Union 3”, Ing. Daniele Ciardo, è stata  
nominata la Commissione Giudicatrice, composta dal Presidente, Arch. Alessandro Mazzotta (Responsabile 
del IV Settore – Urbanistica, Edilizia ed Igiene Urbana del Comune di Monteroni di Lecce, con funzioni di  
Presidente) e dai Componenti Ing. Salvatore Gianfreda (Istruttore Tecnico del Comune di Alezio, con funzioni  
di Componente) ed Arch. Maria Carmela De Lorenzo (Responsabile del Servizio n°5 Tecnico Urbanistica, SUE, 
Ambiente, Manutenzioni, P.I. Patrimonio del Comune di Surbo, con funzioni di Componente);

 con medesima si è stabilito che il compenso spettante a ciascuno dei membri esterni è pari ad  €750,00 
onnicomprensivi;

Visti i Verbali di gara n. 1 del  25.10.2022, n. 2 del  05/12/2022, n. 3 del  19/12/2022  ed il verbale della  seduta 
riservata del 14/12/2022 della Commissione Giudicatrice;

Richiamata  la Determina n. 898 R.G. del 30/12/2022, con cui si è stabilito di  aggiudicare, ai sensi dell'Art. 32 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'appalto dei lavori POR PUGLIA FESR 2014-2020 - Asse Prioritario IX - 
Linea di Azione 9.10 - Avviso n. 1/2015 per il finanziamento di strutture e interventi sociali per soggetti beneficiari  
pubblici  -  DGR n.  629 del  30.03.2015 – A.D. 367/2015 - A.D. 449/2015 – A.D. n.  454 del 30/03/2021 -  testo  
aggiornato, approvato con A.D. n. 850 del 31/05/2021,“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO APERTO POLIVALENTE PER  
MINORI SITO NEL COMUNE DI ARNESANO”, a favore della prima ditta classificata “BAGNATO COSTRUZIONI SRL”, 
con sede in Via Carmine 96, Brindisi (BR) - P.IVA n. 02103950743, e di dichiarare seconda in graduatoria la Ditta 
“ELE.MER. S.R.L. IMPIANTI A SOCIO UNICO”, con sede in Via Lisbona, Soleto (LE) – P.IVA n. 03536680758;

Considerato che:
 con nota prot. n.  r_puglia/AOO_192/PROT/06/11/2023/0023646, acquisita dall’Ente con prot. n. 11067 del 

06/11/2023,  il  Dipartimento Welfare  -  Sezione Benessere  Sociale,  Innovazione e  Sussidiarietà  -  Servizio  
RUNTS, economia sociale, terzo settore e investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento 
attivo della Regione alla Regione Puglia, ha comunicato l’esito dell’istruttoria del Rendiconto A910.16300003  
e che l’ufficio provvederà a validare il Rendiconto e ad erogare conseguentemente l’anticipazione del 25% 
come previsto da Disciplinare;

 con  nota  prot.  n.  11437  del  17/11/2023  la  Regione  Puglia  ha  erogazione  l’importo  complessivo  di 
€171.250,00, quale anticipazione del 25% come previsto da Disciplinare;

  C.l. 1043 del  -  Determina N°  477 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 01/12/2023 - Pag 2 di 4



Viste le note specifiche dei Commissari relative alle competenze professionali per l'incarico espletato, pari ad un 
importo netto pari a € 600,00, oltre ad € 1500,00 di Ritenuta d’Acconto, per un importo complessivo pari ad 
€750,00:
 nota  prot.  n.  1232  del  31/01/2023  dell’Ing.  Alessandro  Mazzotta,  Presidente  della  Commissione 

Giudicatrice;
 nota prot. n. 11855 del 01/12/2023 dell’Ing. Salvatore Gianfreda, Componente;
 nota prot. n. 11856 del 01/12/2023 dell’Arch. Maria Carmela De Lorenzo, Componente/Verbalizzante; 

Ritenuto di dover disporre la liquidazione della somma di € 2.250,00 ai Commissari di gara per aver espletato le 
proprie mansioni;
Visto il  vigente  Decreto  Sindacale  di  attribuzione  al  Responsabile  di  Settore  dell’incaricato  per  la  posizione  
organizzativa;
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Per le ragioni espresse in narrativa da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1. DI PRENDERE ATTO delle note specifiche dei Commissari relative alle competenze professionali per l'incarico 

espletato:
 nota  prot.  n.  1232  del  31/01/2023  dell’Ing.  Alessandro  Mazzotta,  Presidente  della  Commissione 

Giudicatrice;
 nota prot. n. 11855 del 01/12/2023 dell’Ing. Salvatore Gianfreda, Componente;
 nota prot. n. 11856 del 01/12/2023 dell’Arch. Maria Carmela De Lorenzo, Componente/Verbalizzante; 
 ognuna di  importo netto pari  a  € 600,00,  oltre  ad €  150,00 di  Ritenuta  d’Acconto,  per  un importo 

complessivo pari ad € 750,00 da corrispondere a ciascun Commissario di gara;
2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 2.250,00, come compenso spettante ai Commissari di gara come di 

seguito indicato:
 all’Ing.  Alessandro  Mazzotta  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  avente  le  seguenti  

coordinate bancarie:  ...OMISSIS..., ed imputando la relativa spesa sull’impegno 340 del Cap. 2463 del 
Bilancio Comunale 2023;              

 all’Ing. Salvatore Gianfreda mediante bonifico bancario sul conto corrente avente le seguenti coordinate 
bancarie:  ...OMISSIS...,  ed imputando la  relativa  spesa  sull’impegno 340 del  Cap.  2463 del  Bilancio 
Comunale 2023; 

 all’Arch. Maria Carmela De Lorenzo mediante bonifico bancario sul conto corrente avente le seguenti  
coordinate bancarie:  ...OMISSIS..., ed imputando la relativa spesa sull’impegno 340 del Cap. 2463 del 
Bilancio Comunale 2023; 

3. DI DEMANDARE all’Ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento in favore del professionista;
4. DI  TRASMETTERE al  Servizio  Finanziario  il  presente  atto  nonché  la  documentazione  fiscale  al  fine  di 

consentire l’adozione degli adempimenti consequenziali;
5. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1043 del  -  Determina N°  477 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 01/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

340 2023 2023 0
LIQUIDAZIONE COMPETENZE COMMISSARI DI 
GARA

2250,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1430 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 04/12/2023 aL 19/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1043 del  -  Determina N°  477 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 01/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

